关于开展“美丽校园我的家”主题教育活动的通知
各单位：

为进一步推动培育和践行社会主义核心价值观教育活动开展，提高学生基础文明素养，提升学生素质拓展教育的成效，培育健康文明的校园文化，经研究决定本学期在全院大学生中开展“美丽校园我的家”主题教育活动。

一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大关于积极培育和践行社会主义核心价值观的精神，坚持“以人为本”原则，拓宽学生素质拓展教育渠道和形式，通过主题教育活动，引导青年学生自觉践行社会主义核心价值观，争做文明使者。
二、目标要求

１.提升品质素养。通过活动的开展，教育学生正确认识自己，清楚文明的语言、文明的仪容、文明的行为是什么，明确自身存在不足，找到改进的方法，不断自我修养，提升基础文明素养。

２.提高生活品味。通过活动的开展，教育学生正确对待他人，学会尊重师长和同学，学会尊重他人的劳动，学会理解、包容和感恩，做一个品德高尚的文明人。
３.端正学风校风。通过活动的开展，教育学生学会正确对待人生、对待学业，对待爱情，对待集体。培育团结友爱，文明节俭，诚实守信，积极进取的学风校风。
４.美化校园环境。通过活动的开展，教育学生摒弃不文明行为，争做校园文明使者，形成热爱学校，爱护公物，保护环境，做到校园环境提升和人的全面发展有机统一。
三、组织领导

学院成立主题教育活动领导小组，成员组成如下：

组  长：陶书中
副组长：张安宁  程大鸣  张建华
成  员：郭兆良　卞莉莉　王涛济　赵　军　梁庆祥　刘碧俊

　王　冬　刘晓娟　胡继强　谭佩毅　黄海洋　丁正亚
  朱劲松　刘笑诵  王玉华　王　宁　卜红宝  邵　政
  杨银平

四、主要活动内容

1. “美丽校园我的家”主题教育活动，学院层面举办“六个一”活动：

（1）开展一次“感悟校园美”征文比赛。通过写景、写人、写事，使学生发现校园的风景之美、人文之美，从而发现美、体验美、感悟美，引导学生爱校如家，摒弃远离美的言行，培养健康生活情趣。

（2）组织一次“我做文明人”公益广告设计优秀作品征集活动。征集平面公益广告和电视公益广告脚本，组织优秀电视脚本作品的拍摄，利用公寓广告平台和校园其他大屏幕等进行展出和展播。

（3）组织一次“手机拍拍拍”活动。充分发挥新媒体作用，鼓励学生拿起手中的相机，拍下身边和谐、文明行为，通过多种途径进行曝光，强化学生的自律意识。
（4）举办一场“做文明大学生”为主题的演讲比赛。让“文明中国礼”这一公民个人层面的价值准则深入人心，成为青年学生的自觉追求，唤醒学生自我修养、积极进取意识。

（5）设立一批校园文明监督岗。组织青年志愿者服务活动，开展净化美化校园突出行动；设立校园文明监督岗，引导青年学生增强环境保护意识，摒弃不文明言行。

（6）组织一次整顿提升课堂纪律专项行动。多方协作配合，重点整顿迟到、旷课、睡觉、上课讲话、玩手机等不守纪律现象，以及在教室吃东西、乱扔垃圾等不文明行为。
2.各院系根据本次主题活动的指导思想和目标要求，除动员和组织学生参加学院层面的“六个一”活动之外，结合院系特点和实际情况，要把主题教育活动和其他学生管理教育活动等有机整合起来，并制订具体活动方案。
（1）召开“美丽校园我的家”主题班会。组织学习和宣传本次主题教育的目的意义，组织学习讨论《学生日常行为规范》等相关规定，组织开展文明修身大讨论活动。

（2）组织开展“美丽校园我的家”团日活动，每个月开展一次美化校园环境突击行动，分区分片开展捡拾白色污染，清除卫生死角，美化净化校园环境的活动。

（3）组织开展“寻找身边的榜样”活动，用学生身边具体、生动的榜样激励和教育学生，树立典型。开展文明标兵、诚信榜样、奉献榜样等（具体由院系自行策划）评选和表彰，树立典型，促进文明新风的形成。

（4）组织学生讨论文明规范（行为、语言、服饰装扮、课堂等），并形成自己的规范；完善院系级相关管理制度和奖惩制度，采取组织措施，倡导文明，表彰先进，鞭策落后。
（5）充分采取多种形式，利用多种渠道开展活动。要充分利用班会、报告会、网站、橱窗、QQ群等多种形式，多条渠道开展活动，努力让全体学生参与，让所有学生受到教育，形成崇尚文明的良好氛围。

各院系在主题教育活动中，要完成规范动作，也要积极创新，努力形成自己的亮点，富有自己特色，并取得良好成效。

3.总结表彰

主题教育活动结束后，学院将召开总结表彰大会，集中展示主题教育活动成果，对六个一活动单项先进个人进行表彰，同时表彰三个院系为“优秀组织奖”。各院系也要对本院系的主题教育活动分别进行总结和表彰。
五、活动要求

1.高度重视，广泛宣传。各院系要深刻理解主题教育活动的目的意义，统一思想认识，要加强组织，明确分工，落实责任；要充分利用网络、广播等媒体，做好宣传动员，通过开辟专栏、专题等形式，大张旗鼓地宣传主题教育活动的重要意义和实践要求，营造良好氛围。

2.上下联动，全员参与。教室管理、公寓管理、图书馆、田径场、食堂、卫生所等窗口单位要做好服务工作，提升保障水平和服务质量。全体教师要以身作则，抓好课堂纪律管理，做好教书育人。全院上下共同努力，推动活动的深入开展。

3.重在基层，注重实效。各活动主办单位要根据青年学生特点精心策划，认真组织，注重实效。各院系要遵循重在基层、重在班级、重在宿舍的原则，紧密联系实际，多渠道多形式开展主题教育活动，增强活动的吸引力、感染力。

4.加强检查，定期交流。各专项活动要做到有计划、有步骤、有检查、有总结。领导小组要加强对活动的进度检查，2015年元月初组织一次交流与汇报。各层面的活动要注意发现好的典型，做好评选评比和表彰工作，发挥典型的引领作用。
附件：《“美丽校园我的家”主题教育活动安排表》
江苏食品药品职业技术学院
2014年11月3日
附件：
“美丽校园我的家”主题教育活动安排表

	时 间
	内 容
	参加对象
	 牵头部门

	11月4日
	召开学院动员部署会
	宣传部、教务处、学工处、保卫处、团委、电视台、基础部、后勤处、饮服中心、双课、院系书记、学工秘书
	学工处

	11月初
	以班级为单位，组织召开“我的校园我的家”主题班会
	各班级
	各院系

	每月中旬
	组织开展“我的校园我的家”团日活动
	各班团支部
	各院系

	11月中旬
	成立一批校园文明监督岗
	院、系两级

学生会
	团委

	11月初
	整顿、提升课堂纪律专项行动
	全体教师

全体学生
	教务处

各院系

	11月17日-12月22日
	“感悟校园美”征文比赛
	2013、2014级
学生
	宣传部
各院系

	11月17日-12月26日
	“我做文明人”公益广告设计优秀作品征集活动
	2013、2014级
学生
	团委
校园电视台

	11月17日-12月15日
	“手机拍拍拍”活动
	全体学生
	学工处

团委

	11月下旬
	“做文明大学生”主题演讲比赛
	2014级学生
	团委

	11月17日-12月29日
	组织开展“寻找身边的榜样”评选活动
	2013、2014级学生
	各院系

	2015年元月初
	阶段性总结与交流
	相关人员
	领导小组
学工处

	学期末
	总结表彰大会
	相关人员
	相关部门

PAGE
2